
佛山珠城科技有限公司建设项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：佛山珠城科技有限公司

编制单位：广东顺德环境科学研究院有限公司

二 O二五年三月









佛山珠城科技有限公司建设项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1项目由来 ...................................................................................................................... 1
[...]
NMHC G1 50% 0.563 18.750 4.050 7200

电镀、

化验

电镀

线、化

验室

硫酸雾

G2

90%/65% 0.341 12.165 2.450 7200

化验
化验

室

TVOC

65%

0.003 0.093 0.0008 300

NMHC 0.003 0.093 0.0008 300

氨 0.000022 0.0008 0.00001 300

污水

处理

污水

处理

站

氨
G3 90%

0.001392 0.039771 0.010022 7200

硫化氢 0.000054 0.001540 0.000388 7200

烹饪 饭堂

油烟

G4 90%

0.076 3.821 0.092 1200

SO2 0.011 0.540 0.013 1200

NOx 0.043 2.142 0.051 1200

颗粒物 0.006 0.324 0.008 1200

3.8.2 废水污染源分析

3.8.2.1 废水产生情况

根据产污环节分析，项目的废水主要为含镍废水、含锡废水、综合废水（前处理废

水、后处理废水、废脱脂槽液、RO膜反冲洗水、化验室清洗废水、碱液喷淋塔废水、

地面清洗废水）、纯水制备排浓水、循环冷却塔定期排水和员工办公生活污水。

1、生活污水

本项目员工 400人，参考广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）国家行政机构办公楼（有食堂和浴室）用水定额先进值，用水定额按 15

m3/(人·a)计，即生活用水量为 6000 m3/a，生活污水产生系数按 90%计，则生活污水产生

量约为 5400 m3/a。项目食堂废水经“隔油隔渣”处理后，其他生活污水经“三级化粪池”

处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后通

过市政管网排入伦教污水处理厂。

生活污水污染物浓度取值参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评

价（社会区域类）》教材（表 5-18），结合项目实际，污染物产生情况计算如下表。



佛山珠城科技有限公司建设项目环境影响报告书

127

表 3.8-10 项目生活污水污染物产生情况一览表

项目 污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水
5400 m3/a

CODCr 250 1.35

BOD5 200 1.08

SS 100 0.54

NH3-N 30 0.162

动植物油 150 0.81

2、生产废水

本项目生产废水将分别按废水种类由不同的废水管网收集进入厂内自建污水处理

设施，本项目生产废水分为含镍废水、含锡废水、综合废水（前处理废水、后处理废水、

废脱脂槽液、RO膜反冲洗水、化验室清洗废水、碱液喷淋塔废水、地面清洗废水）三

类废水。

根据水平衡中的排水情况分析，项目含镍废水产生量为 9773.31 m3/a，进入含镍废

水处理系统处理，回用至镀镍和镀镍后清洗工序，不外排。项目含锡废水产生量为

9784.80 m3/a，进入含锡废水处理系统除锡后，与综合废水一起排入综合废水处理系统

处理。综合废水产生量为 10231.92 m3/a，进入综合废水处理系统处理，部分回用至喷淋

用水和脱脂清洗工序，剩余经处理达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB

44/1597-2015）表 3 水污染物特别排放限值后排入鸡肠滘涌，随后汇入新南大涌。纯水

制备排浓水和循环冷却塔定期排水产生量为 14763.51 m3/a，作为清净下水排入市政雨水

管网。

本项目生产废水与生活废水分开不同管网和处理系统收集处理，生活污水不与生产

废水混合，故生产废水排水量中不考虑生活污水。

本项目技术支持单位对同工艺电镀生产线废水的污染物产生浓度进行了检测，结合

《电镀废水治理工程技术规范（HJ 2002-2010）》中电镀废水的浓度和物料平衡对部分

指标进行了修正，项目各类电镀废水污染物产排情况如下表。



佛山珠城科技有限公司建设项目环境影响报告书

128

表 3.8-11 生产废水产生情况表

废水种类 废水量(t/a) 因子 pH(无量纲) CODCr 氨氮 SS 石油类 总磷 总氮 总铜 总镍 总锡 总锌

含锡废水 9784.80
产生浓度(mg/L) 3.2 680 30.6 15 0.72 3.60 35.4 / / 16.1 /

年产生量(t/a) / 6.654 0.299 0.147 0.007 0.035 0.346 / / 0.158 /

前处理废

水
7840.80

产生浓度(mg/L) 12.8 185 0.197 12 0.37 25.8 4.80 11.4 / / /

年产生量(t/a) / 1.451 0.002 0.094 0.003 0.202 0.038 0.089 / / /

后处理废

水
1987.20

产生浓度(mg/L) 6.9 371 4.09 6 393 0.45 8.12 / / / /

年产生量(t/a) / 0.737 0.008 0.012 0.781 0.001 0.016 / / / /

废脱脂槽

液
86.40

产生浓度(mg/L) 13.9 36500 16.5 60 28300 204 81.5 9.46 / / 49

年产生量(t/a) / 3.154 0.001 0.005 2.445 0.018 0.007 0.001 / / 0.004

其余综合

废水
317.52

产生浓度(mg/L) 4~10 300 10 250 10 2 20 10 / / /

年产生量(t/a) / 0.095 0.003 0.079 0.003 0.001 0.006 0.003 / / /

预处理的

含锡废水

与综合废

水混合后

20016.72
产生浓度(mg/L) 4~10 471.05 15.37 13.00 161.50 12.82 20.49 4.66 / 0.39 0.21

年产生量(t/a) / 9.429 0.308 0.260 3.233 0.257 0.410 0.093 / 0.008 0.004

含镍废水 9773.31
产生浓度(mg/L) 6.7 45 3.42 16 0.56 0.55 9.00 0.15 404 / /

年产生量(t/a) / 0.440 0.033 0.156 0.005 0.005 0.088 0.001 3.948 / /



佛山珠城科技有限公司建设项目环境影响报告书

129

表 3.8-12 项目废水产排情况一览表

废水种类 含镍废水 含锡废水 综合废水 生活污水

产生量
m3/a 9773.31 9784.8 10231.92 5400

m3/d 32.58 32.62 34.11 18

回用量
m3/a 9773.31 8016.72 0

m3/d 31.58 26.72 0

排放量
m3/a 0 12000 5400

m3/d 0 40 18

MVR蒸发

残渣带走量

m3/a 300 0 0

m3/d 1 0 0

处理设施

“三级 RO+离子

交换装置”+“混

凝沉淀+砂滤炭滤

+UF+两级 RO”

芬顿反应+混凝沉淀 /

三级化粪池、隔

油隔渣

“隔油调节+混凝沉淀+气浮+生化处

理+砂滤炭滤+UF+二级 RO”，产水回

用于生产，浓水经“混凝沉淀+生化处

理+砂滤炭滤"处理后排放

排放口 / 生产废水排放口 生活污水排放口

排放去向 / 鸡肠滘涌 伦教污水处理厂

单位产品基准排水量：

根据《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）中要求，单位产品基准排水量

执行标准如下表所示。

表 3.8-13 项目产品基准排水量核算

镀种
单位产品基准排水

量（L/m2镀件镀层）

电镀面积（万

m2/a）
基准排水量

（万 m3/a）
排水量（万

m3/a） 相符性

镍、锡 250 340.8 852000 32158.24 低于基准排水量

3.8.2.2 废水处理措施

项目食堂废水经隔油隔渣处理，其他生活污水经三级化粪池处理后，通过市政管网

进入伦教污水处理厂处理，尾水排入李家沙水道。

项目含镍废水经“三级 RO+离子交换装置”在线回收处理装置处理后，RO浓水回

用至镀镍槽，出水单独进入“混凝沉淀+砂滤炭滤+UF+两级 RO”工艺的含镍废水处理

系统处理，出水回用至镀镍和镀镍后清洗工序，MVR蒸发残渣作为危废委托有资质的

单位处理。

含锡废水经“芬顿反应+混凝沉淀”预处理后，与其他综合废水一起进入“隔油调

节+混凝沉淀+气浮+生化处理+砂滤炭滤+UF+二级 RO”工艺的装置处理，RO产水回用

至废气处理喷淋用水和脱脂清洗工序，RO浓水进一步经“混凝沉淀+生化处理+砂滤炭

滤”处理后，达标排放至鸡肠滘涌。

生产废水处理工艺如下图所示。



佛山珠城科技有限公司建设项目环境影响报告书

130

图 3.8-1 生产废水分质处理工艺流程



佛山珠城科技有限公司建设项目环境影响报告书

131

3.8.2.3 废水排放情况

生产废水经自建污水处理站处理达标后排放至鸡肠滘涌，排放情况如下表。

表 3.8-14 本项目外排生产废水污染物排放情况一览表

废水类型 污染物 排放浓度(mg/L) 排放量(t/a)

生产废水
12000 t/a

CODCr 50 0.600

氨氮 8 0.096

SS 30 0.360

TN 15 0.180

TP 0.5 0.006

总锡 2 0.024

石油类 2 0.024

总铜 0.3 0.004

总锌 1 0.012

项目食堂废水经隔油隔渣处理，其他生活污水经三级化粪池处理后，通过市政管网

进入伦教污水处理厂处理，尾水排入李家沙水道，排放情况如下表。

表 3.8-15 本项目生活污水污染物排放情况一览表

项目 污染物 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水
5400 m3/a

CODCr 40 0.216

BOD5 10 0.054

SS 10 0.054

NH3-N 5 0.027

动植物油 1 0.0054

3.8.3 噪声污染源分析

采用类比法核算。项目主要噪声源有连续镀生产线、注塑机、冲床、冷却设备、空

压机、风机和水泵等设备。根据设备商提供的同类设备源强数据核算项目噪声源强，详

见下表。

表 3.8-16 项目噪声源的源强

序号 设备名称 噪声级 dB(A) 降噪措施 运行情况

1
车间

内

连续镀生产线、

注塑机、冲床、

分铜机

70~85 车间设备合理布局，厂房建筑隔声

（隔声量≥25dB(A) 连续

2 冷却塔、空压机 60~85 设备合理布局，厂房建筑隔声（隔

声量≥25dB(A) 连续



佛山珠城科技有限公司建设项目环境影响报告书

132

序号 设备名称 噪声级 dB(A) 降噪措施 运行情况

3 车间

外
水泵、风机 85~90

风机外安装隔声罩，下方加装减

振垫，配置消音箱，隔声量不小

于 25 dB(A)
连续

3.8.4 固废污染源分析

一般固体废物有：次品和边角料、废外包装材料、纯水制备产生的废 RO膜和废活

性炭、废模具等。

危险废物有：表面处理废槽液、电镀槽废槽渣液和废滤芯、废化学品包装物、废机

油和废机油桶、含油废抹布和手套、废液压油、废水处理污泥、化验室废液、MVR蒸

发残渣等

3.8.4.1 固废产生情况

（1）一般工业固体废物

①次品和边角料

电镀次品，项目不设产品退镀，不合格次品直接报废，根据产品设定的次品率为

0.03%，电镀端子产能为 5793.6 t/a，则产生量约 1.738 t/a。冲压边角料，项目使用铜材

6100 t/a，冲压边角料约占总铜材使用量的 5%，则冲压边角料产生量为 305 t/a。废线材

等配件废边角料，项目使用外购配件 2200 t/a，次品和边角料产生量约为 0.2%，则产生

量约 4.4 t/a。次品和边角料总产生量约为 211.4 t/a，交由物资回收公司回收处理。

②废外包装材料，主要为塑料外膜、包装纸箱等，不直接接触化学品，属于可回收

利用的废物。参考《废包装容器危险废物产生环节及相关系数参考》，25L包装袋重量

大概为 1 kg每个。项目塑料原料量为 3008.1t/a，使用袋子 120324个/年，则废外包装材

料产生量为 120.324 t/a，交由回收公司回收处理。

③纯水设备生产过程中产生的废 RO膜，膜组件更换频率为 3个月更换一次，单次

更换量为 0.5 t，则产生量为 2 t/a，作为一般废物处理处置。

④纯水设备生产过程中产生的废活性炭，根据制纯水工艺，1000吨纯水制备产生废

活性炭 0.16 t，本项目制备纯水 13650.582 t/a，则本项目纯水制备废活性炭产生量为 2.184

t/a，作为一般废物处理处置。

⑤废模具

本项目在注塑的过程中会产生废模具，产生量约为 0.2 t/a，收集后由专业回收公司



佛山珠城科技有限公司建设项目环境影响报告书

133

回收利用。

（2）危险废物

项目产生的危险废物包括废槽液、废槽渣和废滤芯、废化学品包装物、废机油和废

机油桶、含油废抹布和手套、废液压油、废水处理污泥、化验室废液、MVR蒸发残渣

等。

①废槽渣液

连续镀生产线活化、水封槽定期更换，镀镍、镀锡槽定期过滤，每半年产生 2%废

渣液。项目产生废槽渣液 10.8 t/a，详见下表。

表 3.8-17 电镀槽液产生情况表

序

号
槽体名称

长×宽×高
（m）

数量

（个）

有效容积

（m3）

年更换

次数
单次产生量

废槽液产生

量（t/a）
1 酸洗活化 1×0.6×0.5 5 1.5 24 底层 30%槽液 8.64

2 水封 1×0.6×0.5 5 1.5 4 底层 30%槽液 1.44

3 镀镍 1×0.6×0.5 40 9.6 2 2%废渣液 0.384

4 镀锡 1×0.6×0.5 35 8.4 2 2%废渣液 0.336